
建设项目环境影响报告表

项目名称： 葛根产业开发项目

建设单位（盖章）： 湖南福千府生物科技有限公司

编制日期： 2021年 5月

中华人民共和国生态环境部制





     打印编号：1620867310000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 4uho2x

建设项目名称 葛根产业开发项目

建设项目类别 10--020其他农副食品加工

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 湖南福千府生物科技有限公司

统一社会信用代码 91430725MA4LLTJC6H

法定代表人（签章） 郑红华

主要负责人（签字） 郑红华

直接负责的主管人员（签字） 郑红华
[...]
工业》（HJ860.2-2018）“表 3淀粉工业排污单位废气产污环节、污染控制

项目、排放形式及污染治理设施一览表”，本项目采取布袋除尘和厂房封闭

措施符合要求。在采取以上措施之后，颗粒物《大气污染物综合排放标准》



葛根产业开发项目 环境影响报告表

湖南智颖工程咨询有限公司 18

（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值。

2）污水处理站恶臭

本项目自建的污水处理站产生的废气主要为污水处理个单元运行过程

中产生的恶臭气体，主要成分为硫化氢、氨气。

根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究结果，每

处理 1gBOD5可产生 0.0031g氨气和 0.00012g硫化氢。根据工程分析核算，

本工程污水处理站废水处理量为 260.34m3/d，进口 BOD5产生量为 130.17t/a，

出口 BOD5排放量为 0.644t/d。由此可计算出，本项目污水处理站恶臭产生

源强为氨气为 0.402t/a，硫化氢为 0.016t/a。

根据国内部分污水处理厂恶臭产生情况调查，以及相关标准研究，污水

处理的不良气味主要产生在沉淀池、厌氧池、缺氧池、好氧池和污泥池等。

为减少污水处理过程中产生的恶臭气体对周围环境的影响，本项目污水处理

站将对污水处理站各处理单元进行密闭，设置废气收集装置将密闭单元产生

的废气收集，采用引风机将废气直通好氧池进行生物降解处理，设 1根 15m

排气筒，将收集处理后的硫化氢气体通过水喷淋的方式进行处理后排入大气

中。污水处理池定期喷洒或投加一定量的除臭剂，从而达到净化的目的。

本项目臭气收集过程中，收集效率按 95%，收集后的臭气通过生物降解

工艺处理后，经水喷淋设施处理排放，其处理效率一般不低于 85%（本环评

以 85%计算）。排放前废气经处理后恶臭气体有组织排放量为氨气 0.286kg/d、

0.057t/a，硫化氢为 0.011kg/d、0.002t/a；氨气无组织排放量为 0.020t/a，硫

化氢无组织排放量为 0.001/a。

通过采取上述措施后恶臭气体满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 标准限值。从实际效果来看，治理措施实际可行，项

目废气对周围大气环境影响不大，对周边住户影响较小。

3）废气保护措施、产物环节与污染物排放汇总

本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息见表 4-1，生产各

废气产生点及污染物排放情况见表 4-2。



葛根产业开发项目 环境影响报告表

湖南智颖工程咨询有限公司 19

表 4-1 废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废气

类型

产污

环节

名称

污染

物种

类

排放

形式

污染治理设施

污染防治

设施名称

处理

能力

收集

效率

治理工

艺去除

率

是否

为可

行技

术

1 粉磨废

气
粉磨

颗粒

物

有组

织
布袋除尘 / / 99.9% 是

2
恶臭气

体

污水

处理

站

NH3
有组

织

密闭+生
物降解+
水喷淋+
除臭剂

/ / 85% 是
3 H2S

表 4-2 生产各废气产生点及污染物排放情况一览表

序

号
废气类型 污染物 无组织排放量（t/a） 有组织排放量（t/a）

1 粉磨废气 颗粒物 0.043×10-3 /

2 恶臭气体 NH3 0.020 0.057

3 恶臭气体 H2S 0.001 0.002

2、废水环境影响和保护措施

本项目用水主要为项目废水主要为生产废水及生活污水。

1）生活污水环境影响和保护措施

本项目每天实际在岗人员 20人，年工作 200天，参照《湖南省用水定

额》（DB43/T388-2020），员工生活用水按照 45L/d·人计，员工生活用水量

0.9m3/d、180m3/a，污水量按用水量的 80%计，污水产生量约为 0.72m3/d、

144m3/a。生活污水水质为 COD 300mg/L、BOD5 150mg/L、SS 160mg/L、

NH3-N 25mg/L，生活废水经化粪池处理后浓度为 COD 200mg/L、BOD5

100mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 25mg/L，排入污水管网。

2）生产废水环境影响和保护措施

① 工艺废水

根据《淀粉废水治理工程技术规范》（HJ2043-2014）中“4.2.3 当无实

测数据及同类企业参考资料时可参考表 1”计算本项目工艺废水产生量，大

米淀粉废水产生系数取“平均”水平“4m3/t-淀粉”，葛根淀粉生产系数取

“平均”水平“8m3/t-淀粉”，则生产大米淀粉时产生的废水量为 28000m3/a，

生产葛根淀粉时产生的废水量为 24000m3/a，生产过程中废水总产生量为



葛根产业开发项目 环境影响报告表

湖南智颖工程咨询有限公司 20

52000m3/a。

② 车间地面清洗废水

为保持生产车间清洁、卫生，车间地面每天进行拖洗，项目车间需拖洗

面积约 600m2，用水量按 0.5L/m2，则车间地面清洗用水量为 0.3t/d（60t/a），

产污系数取 0.8，则车间地面清洁拖洗废水产生量为 0.24t/d（48t/a）。

③ 喷淋废水

臭气有组织排放以水喷淋去除臭气中的氨和硫化氢，类比同类项目，本

项目使用喷淋水量约为 20t/a，该部分水循环使用，根据实际情况进行更换。

更换后的水排入自建污水处理站收集处理后外排。

根据《淀粉废水治理工程技术规范》（HJ 2043-2014）中表 3典型淀粉

废水水质可知，废水中各污染物浓度分别取COD7000mg/L、BOD5 2500mg/L、

SS1500mg/L、NH3-N50mg/L、TP30mg/L。污水处理设施处理效率参照《淀

粉废水治理工程技术规范》（HJ 2043-2014）中表 4废水处理厂（站）单元

处理效率。废水污染物产排情况见表 4-3。

表 4-3 废水污染物产排情况汇总表

污染源
污染因子

COD BOD5 SS NH3-N TP

生产废水产生浓度/mg/L 7000 250 1500 50 30

污水处理设施去除率 99.280% 99.505% 99.550% 93.280% 98.950%

生产废水排放浓度/mg/L 50.40 12.38 6.75 3.36 0.31

《淀粉工业水污染物排放标

准》（GB25461-2010）表 3间
接排放浓度限值/mg/L

100.00 20.00 30.00 15.00 1.00

达标判断 达标 达标 达标 达标 达标

该项目废水产生量为 260.34m3/d（52068m3/a），本环评建议项目建设

一座污水处理能力为 300m3/d的污水处理站，生产废水经厂区内污水处理站

处理后经市政管网进入桃源县第二污水处理厂处理。废水能够满足《淀粉工

业水污染物排放标准》（GB 25461-2010）表 3间接排放浓度限值要求。

3）污水处理设施的可行性分析

为满足废水排放要求，拟选用以下污水处理设施对本项目产生的废水进

行处理，工艺流程及工艺流程简述如下：



葛根产业开发项目 环境影响报告表

湖南智颖工程咨询有限公司 21

图 4-1 污水处理设施工艺流程图

水处理工艺简述：

生产废水经机械格栅截留大块飘浮物后，进入沉淀池。

在调节池投加絮凝剂聚合氯化铝（PAC）和聚丙烯酰胺（PAM），蛋白

质为两性电解质，其等电点约为 pH4.0~5.5，淀粉废水的 pH 值正好为蛋白

质的等电点，因此淀粉废水中的蛋白具有自动凝聚的趋势，这种凝聚方式形

成的絮粒很小，同时由于絮粒表面带有相同电荷及水化层的影响，絮粒很不

稳定。加入无机高分子凝聚剂中和絮粒上的电荷，使絮粒易于靠近凝聚成较

大的絮粒，加入有机高分子絮凝剂，可使絮粒之间通过吸附架桥作用形成较

稳定的大絮团；无机凝聚剂主要是依靠中和粒子的电荷凝聚成絮粒，有机絮



葛根产业开发项目 环境影响报告表

湖南智颖工程咨询有限公司 22

凝剂则主要依靠吸附架桥作用使絮粒凝聚成絮团，先加无机凝聚剂中和电

荷，然后再加有机絮凝剂生成絮团，两者联合使用絮凝效果较好，而且可大

大降低絮凝剂的用量。此工艺可回收淀粉废水中的植物蛋白，同时废水中

CODcr、SS、总磷、总氮都有显著下降，减轻了后续处理工艺的负荷。

废水随后进入预反应池，调节废水 pH和温度后自下而上通过 UASB反

应器，反应器上部有设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。

消化气自反应器顶部导出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；

消化液从澄清区出水。

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，废水在缺氧段异养菌

将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有

机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性

有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的

可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨

化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足

供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流

控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子

态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

沉淀后的污水通过曝气生物滤池（BAF）进行处理，水体含有的污染物

被滤料层截留，并被滤料上附着的生物降解转化，同时，溶解状态的有机物

和特定物质也被去除，所产生的污泥保留在过滤层中，而只让净化的水通过，

这样可在一个密闭反应器中达到完全的生物处理而不需在下游设置二沉池

进行污泥沉降。滤池底部设有进水和排泥管，中上部是填料层，厚度为 2.5～

3.5m，为防止滤料流失，滤床上方设置装有滤头的混凝土挡板，滤头可从板

面拆下，不用排空滤床，方便维修。挡板上部空间用作反冲洗水的储水区，

其高度根据反冲洗水头而定。该区内设有回流泵用于将滤池出水泵至配水廊

道，继而回流到滤池底部实现反硝化，在不需要反硝化的工艺中没有该回流

系统。填料层底部与滤池底部的空间留作反冲洗再生时填料膨胀之用。经深

度处理后的废水排入桃源县第二污水处理厂。

综上所述，建设项目完成后的废水为生产废水，经厂区内污水处理设施

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%89%E7%9B%B8%E5%88%86%E7%A6%BB%E5%99%A8/6610074
https://baike.baidu.com/item/A/O%E5%B7%A5%E8%89%BA/5086880
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%82%E5%85%BB%E8%8F%8C/5830601
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%82%E5%85%BB%E8%8F%8C/5830601
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B0%B4
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E5%A5%BD%E6%B0%A7%E5%A4%84%E7%90%86
https://baike.baidu.com/item/NH4+/8261181
https://baike.baidu.com/item/%E8%87%AA%E5%85%BB%E8%8F%8C/5830578
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%82%E6%B0%A7/6781394
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8


葛根产业开发项目 环境影响报告表

湖南智颖工程咨询有限公司 23

处理后浓度满足《淀粉工业水污染物排放标准》（GB 25461-2010）表 3间

接排放浓度限值要求及生活废水满足桃源县第二污水处理厂设计进水水质

标准要求。

本项目废水类别、污染物及治理设施信息表见下表。

表 4-4 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

废

水

COD、
BOD5、

SS、氨氮
桃源

县第

二污

水处

理厂

间断排

放、排放

期间流

量不稳

定，但有

规律、且

不属于

非周期

规律

1 化粪池
厌氧工

艺
DW001 是

一般排放

口

2

生

产

废

水

COD、
BOD5、
SS、氨

氮、TN、
TP

连续排

放，流量

稳定

2 污水处

理站

预处理+
生化处

理+除磷

处理+深
度处理

DW002 是
主要排放

口

项目废水废水污染物排放见表 4-5。

表 4-5 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度
/(mg/L)

日排放量
/(kg/d)

年排放

量/(t/a)
1

DW001

COD 200 0.144 0.029

2 BOD5 100 0.072 0.014

3 SS 150 0.108 0.022

4 NH3-N 25 0.018 0.004

5

DW002

COD 50.40 13.121 2.624

6 BOD5 12.38 3.222 0.644

7 SS 6.75 1.757 0.351

8 NH3-N 3.36 0.875 0.175

9 TP 0.31 0.082 0.016